
REGISTRO GENERALE N. 1302 del 27/08/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1302 del 27/08/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1505 del 13/08/2020 

 
OGGETTO: EMERGENZA COVID19. SERVIZIO DI SANIFICAZIONE ATTREZZATURE E SPAZI PUBBLICI. 

IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/05/2020 esecutiva a mezzo 
della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Visto il DL n. 34 del 19/05/2020 coordinato con la legge di conversione n. 77 del 
17/07/2020, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19»; 
 
Visto l’allegato n. 8 al predetto decreto, recante «Linee guida per la gestione in sicurezza 
di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 
dell’emergenza covid-19»; 
 
Atteso che nell’allegato 8 sopra citato tra gli obblighi del gestore degli spazi pubblici 
sussiste quello di "controlli periodici dello stato delle diverse attrezzature in esso presenti 
con pulizia approfondita e frequente delle diverse superfici più toccate, almeno giornaliera 
con detergente neuro”; 
 
Rilevato che occorre provvedere ai seguenti servizi di sanificazione: 
- sanificazione giornaliera dei giochi presenti nei principali parchi pubblici (13 piazze); 
- sanificazione giornaliera delle docce e delle passerelle presenti in n. 8 spiagge 

pubbliche; 
- sanificazione (2 volte a settimana) degli spazi pubblici del territorio comunale in 

corrispondenza degli ingressi ai maggiori servizi pubblici e commerciali; 
 
Acquisiti allo scopo specifici preventivi di spesa, Prot. n. 13298 del 25/06/2020 e Prot. 
17053 del 10/08/2020, inoltrati dalla Ditta SGDS MULTISERVIZI SRL, sotto meglio 
generalizzata, la quale per le prestazioni di cui trattasi ha offerto il costo complessivo di € 
22.265,00 iva compresa; 
 
Verificata la congruità dei prezzi offerti; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1302 del 27/08/2020 

Atteso che:  
E' possibile non ricorrere al MEPA in base all'art.13 del contratto stipulato con la Ditta 
SGDS MULTISERVIZI SRL di affidamento del Servizio Igiene Urbana, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n.75 del 19/12/2019; 
 
Dato atto che: 
– trattasi di spese di natura cogente, strettamente necessarie alla gestione e conduzione 

dei servizi di competenza del Settore;  
– sussistono, nel caso in questione, tutti i presupposti per l’affidamento diretto alla Ditta 

SGDS MULTISERVIZI SRL con sede a Porto San Giorgio (FM) in Via Veneto n. 4 - 
C.F e P.IVA 01780530448, per l’importo netto di € 18.250,00 oltre IVA al 22% di € 
4.015,00 per complessivi € 22.265,00 così distinti: 
€ 8.540,00 per il servizio di sanificazione degli spazi pubblici; 
€ 13.725,00 per il servizio di sanificazione presso parchi e spiagge libere; 

 
Ravvisata la necessità di procedere al relativo impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 22.265,00 da trascrivere al capitolo 17981/1 del bilancio 2020, a favore 
della ditta sopra individuata;  
 
Verificata la regolarità contributiva del creditore mediante consultazione del DURC on 
line, con scadenza 14/11/2020; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG ZCE2DFA813; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.32, c. 2 del D.Lgs. 
50/2016, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

a) Fine da perseguire: garantire salute e sicurezza pubblica; 
b) Oggetto del contratto: servizio di sanificazione attrezzature e spazi pubblici; 
c) Forma del contratto: forma scritta; 
d) Clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 22.265,00 IVA di legge compresa; 
- tempi di esecuzione: entro 10 giorni lavorativi dalla data di consegna; 
- termini di pagamento: 60 giorni data fattura; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
- d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
- regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- regolamento comunale di contabilità; 
- regolamento comunale dei contratti; 
- regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1302 del 27/08/2020 

dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare alla ditta SGDS MULTISERVIZI SRL con sede a Porto San Giorgio (FM) in Via 
Veneto n. 4 - C.F e P.IVA 01780530448 il servizio di sanificazione di attrezzature e spazi 
pubblici sopra meglio specificato, per un importo netto di € 18.250,00 oltre IVA al 22% di € 
4.015,00 per complessivi € 22.265,00, giusto preventivi Prot. n. 13298 del 25/06/2020 e 
Prot. 17053 del 10/08/2020; 
 
di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs.50/2016, le prestazioni saranno regolate dalle seguenti condizioni: 

a) Fine da perseguire: garantire salute e sicurezza pubblica; 
b) Oggetto del contratto: servizio di sanificazione attrezzature e spazi pubblici; 
c) Forma del contratto: forma scritta; 
d) Clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio; 
- corrispettivo: € 22.265,00 IVA di legge compresa; 
- tempi di esecuzione: entro 10 giorni lavorativi dalla data di consegna; 
- termini di pagamento: 60 giorni data fattura; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 22.265,00 (iva inclusa) a favore di SGDS 
MULTISERVIZI S.R.L. -  VIA VENETO N. 4 - 63017 PORTO SAN GIORGIO - Codice 
Fiscale: 01780530448 -  Partita IVA: 01780530448;   
 
di imputare la spesa all'intervento 1090603 capitolo 2020/17981/1 denominato 
"EMERGENZA COVID-19: SPESE PER SANIFICAZIONI AREE PUBBLICHE" del bilancio 
2020, codice CIG ZCE2DFA813;   
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2020; 
 
di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1302 del 27/08/2020 

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
L’Istruttore 
Piatti Camilla 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1505 del 13/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 26/08/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1505 del 13/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 17981 1 1075 1 09 02 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

22.265,00 6782 SGDS MULTISERVIZI S.R.L. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO il 27/08/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1820 
 

Il 31/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1302 del 27/08/2020 con 
oggetto: EMERGENZA COVID19. SERVIZIO DI SANIFICAZIONE ATTREZZATURE E SPAZI PUBBLICI. IMPEGNO 
DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 31/08/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


